Popescu-Teiușan, *op. cit.*, p. 111.

¹⁸ *Informația lui Esarcu*, în revista „Natura”, București, an VI, nr. 35 din septembrie 1865, p. 275 în *Idem*.

¹⁹ *Buletinul instrucțiunii publice*, anul I, nr. 2 din septembrie 1865, în I. Popescu-Teiușan, *op. cit.*, p. 111.

²⁰ *Monitorul Oficial*, nr. 97 din 9/21 aprilie 1866, p. 342, în N. Isar, C. Gudin, *op. cit.*, p. 48.

Odată cu venirea lui Carol I de Hohenzollern la conducerea țării, adoptarea în 1866 a primei constituții monarhice din România, bazată pe principii moderne, țin să menționez din punct de vedere politic implementarea rotativei guvernamentale,

În ceea ce privește cadrele didactice, *profesori de liceu erau obligați să fie licențiați, profesorii de facultăți erau obligați la doctorat și se recrutau numai prin concurs, asemenea dispoziții fiind menite să ridice calitatea învățământului secundar și superior*³¹. Învățământului superior se

²⁶ „Convorbiri literare”, nr. 3, an IV, 1870, p. 39, în *Ibidem*, p. 78.

²⁷ *Monitorul oficial*, nr. 250, din 15/27 noiembrie 1874, p. 1431, în N. Isar, C. Gudin, *op. cit.*, p. 84.

²⁸ I. Popescu-Teiușan, *op. cit.*, p. 129.

²⁹ Titu Maiorescu, *Discursuri parlamentare*, vol. I (1866-1876), București, 1897, p. 396, în N. Isar, C. Gudin, *op. cit.*, p. 87.

³⁰ I. Popescu-Teiușan, *op. cit.*, p. 130.

³¹ Titu Maiorescu, *op.